Christophorum, non a maiorum sed pietatis nomine nomen habente, patris iniquitatem, quae purabatur, ferre. Partim igitur sanguini hoc dominans & priuatae honestati, quam integrum esse posse non iudicabat damnato tot scelerum & facinorum affini principe, partim innocentiae & religioni, parvum totius Germaniae tranquillitati, nam & hanc nullam villa ratione cōsistere posse, nisi hoc restituto, comparato exercitu restituit suis lato animo excipientibus sedecim annis patria carentem sede principem. Sinite quæso ornatis, viri hoc loco paululum cum vīna bratico isto accusatore )nolo enim duriori vocabulo hominē appellare) congregiar. Agam aut̄ sic fere ut tamen accusanti cōg accusato sua maneat Solida integritas, integra autoritas, salua dignitas, quemadmodum in causis tranfactionū fieri solet, praelata iuris rigorē æquitate, nec conuenit ut cum res periculis plenissimæ, extra periculum ceciderint, cæperit Tragedia, exierit Comedia, oratio eis ipsis de rebus instituta sanguinem perat & vitam: Tollat licet Comædia vocem, iratusq; Chremes tumido dilitiget ore, dummodo verbis q; verberib; pugnet mītius. Tyrannus (inquit) Tyrannū restituit. Scio nunq; id diceret homo eruditus si viueret, sed potius quæ erat eius magnanimitas, quæ animi nobilitas, principis nostri ingentem animum, prestantissimasq; virtutes dignis laudibus eucheret, aut saltem nihil contra ne mussitaret quidem, boniq; consuleret restitutū eum ducem, qui tot annis exul quasi, patrium regnum defuderat. Cum tamen orationes tue, dialogi item & poemata versent manibus hominū studiosorum, nec videantur amissura gratiā eam, quæ homines eruditos immortalitati commendat, facile adhuc Lector induci queat, sequi necessario ut rebus sic se habentibus, quemadmodum istæ tue Philippicæ (ut manes interim tuos isto honore de liniam) contendunt, Tyrannus habeatur P HILIPP V S Hesorum. Quid igitur est Tyrannus? Tyrannus est qui valere iussis naturæ legibus, Gentium decretis, ciuium moribus priuata utilitate meritur omnia. Tyrannus est qui nulla optimorum ciuium habita ratione, indigos & necq; homines publicis functionibus præficit, iisq; deglubendos deuorandoq; suos impune permittit. Tyrannus est qui amicum & inimicum quorum est dominus, vicunq; occasio inciderit eodem loco habet. Tyrannus est qui spredo innocencie delectu tormentis exquirit, multat, proscriptit, relegat, ultimo supplicio afficit, quos libitum est. Tyrannus est quem odere non modo subditi vniuersi, sed proximi, sed quicq; familiarissimi quamvis ingentibus donati beneficis.

Horum vnum saltem in Vlrico principe conuince, & omnia comis-  
ris, feremus hic non Areopagitarum modo, quibus quid sanctius? Sed  
& Stoicorum sententiam, quibus nihil est severius, vt si vni dictorum  
scelerū obnoxius sit Vlricus dux, iure damnetur omnium. Inspici-  
mus itaq ab ipsis incunabulis viram, imo a progenitoribus indolem  
ipsam, & quidem sic, nō quasi haec a maioribus reperita, ad huius pur-  
gationem necessario faciant, sed quia sic vixit vt dignum maioribus fuit.  
Non proderunt illi maiorum egregia exempla, si non ea est secutus VI-  
ricus, at si studuit vestigiis auorum incedere, fiat accessio maiorum orna-  
mentis, nec dedecoret illos huius calamitas, vnde plurimum semper ac-  
cessit glorie, maximis quibusq celebratis, qd viris. Nam quid opus est  
dicere quis fuerit. Barbarus ille dux, huius sanguinis, qui Tubingae docto-  
ri hominū Gymnasiū tantis sumptib instituit? Qui literarū studiaturā  
pere coluerit, quae ab omnib Vuirtenbergenibus Principib Vlrid  
huius progenitoribus sumo loco semper habita humauissimos iuxta ac  
eruditissimos viros in omni optimarum disciplinarum genere vniuers-  
itatem Germaniae dederunt. Cumq paſtim Germania plerasq alias Acadē-  
mias habeat, nescio an vlla alia celebriores habuerit viros. Hos igi-  
tur semper coluit Vlricus, & ni coleret, principem se esse nō agnosceret  
vt enim nō arbitror hominū rusticorum stabula alieno pecori patere,  
suo clausa esse, sic neq Scholas principū beneficiis institutas, solis ciui-  
um liberis, non etiam principum aperiri. Extant etiam plerasq huius  
scholæ hominum eruditissimorum monumenta ad hunc ipsum princi-  
pem, vnde satiſ perspicuum esse debet. Quantis eruditos ipsos feces-  
tit. Vnde miror ex omnium eruditorum numero esse potuisse tam  
impotentis animi, tam iracundi, vt hunc principem famolis libellis pa-  
scideret, apud hunc enim in honore habitū sunt Grammatici eruditissimi  
mi, hic floruerē poetæ ingeniosissimi, valuerunt oratores disertissimi  
eloquentissimi eq, in precio fuere Mathematici artificiosissimi, quicq cū  
Siracusano isto Archimede, & Megarense Euclide, imo cum tota anti-  
quitate conferri queant. Hic iura ciuilia, hic sacri canones, hic oia huma-  
nae & diuinæ sapientiae studia in maxima semper fuerunt existimatio-  
ne. Et nunct tandem veluti ex feruitate ad libertatis postliminium re-  
uersa autoritatem pristinam recuperabunt p̄fide rām celebris Acadē-  
miae Vlrico. Ex his semper delegit deligetq quos rebus suis p̄fici-  
at, quorum consilio & autoritate, veluti ex Calendario administret  
florentem rursus suam rem, quorum decretis stari velit, quorum ho-  
noribus opibusq augendis semper intentus liberalissime consulat.

Proinde

Acade-  
mia  
Tubin-  
gensis  
Iaus.

Proinde omnibus modis charus fuit semper eritque suis, gratiamque ha-  
buit & fauores apud populares oes, quae auillsum a se & se ab illo veluti  
discertos, miserabiliter ingemuerunt. Sed tyrannidem exercuit armata su-  
perioribus annis manu, ingenti suorum multitudine cæsa, scilicet quo-  
rum dux & signifer erat PAVPER CONRADVS quem vocabant,  
qui excitata seditione simili, cuiusmodi nono ab hinc anno vniuersa  
Germania est experta, impietatis suæ & stultitiae cum paucis complici-  
bus pœnam iuit, cæteris omnibz impune & præter meritum & spem  
clementer dimisiss. Tu tamen gloriaris tuorum & copiis & opibus  
pullum hostem, seruatum principem, qui si tyrannidem in compescen-  
dis seditionis eius turbis exercuit, vide quo pacto tuos a tyrannide via  
dicare possis, si vero pietatem tuoru[m] prædicas, oportuit piam esse cau-  
sam, quam tui tam fortiter defensam voluerunt. Reutlingam ciuitatem  
liberam ditionis suæ fecit. Nemo qui belli iure aliquid suum facit,  
ideo est Tyrannus, siquidem quos subegit non deteriori loco esse vuln-  
eis, quorum iam olim dominus fuit. Eius autem ciuitatis occupandæ  
ius, fecit iniusta cedes ministri quem ob singularem industriam & fidem  
merito fecit plurimi pius in suos princeps. Equitem aulæ suæ fortissi-  
mum & affinem mihi occidit. Hoc doler quod tuus est, non quod  
occisus est, neque villam eius cædis faceres mentionem, nisi cognatus sans-  
guis te inquietu[m] redderet. Itaque non recte tibi credit quisque de cædis gene-  
re, neque vera neque verisimilia narrantem, ut mediocris latem ingenii fa-  
cile peripiciet, qui primam orationem tuam perleger, & melius consu-  
lent istam tuam ferociam, qui cumque hoc defuncti amici manibus a te da-  
tum resculcent. Alexander ille magnus in conuuiis plerumque mactas  
re solebat etiam eos quos charissimos semper habuerat, nemo tamen,  
tyrannidis notam illi ipsi inussit, superante iracundia animi impotentiam  
cæterarum rerum cum dignitate gestarum magnitudine. Tu Tyran-  
num eum facis qui no[n] passim, neque multos vt ille, neque ebrios, sed vnu[m]  
occidit, idque do[n]estici mali iniurias com[n]otus. Et eum cui data missio  
ne cautum lape voluerat grauiter lesus, eum quem ter quaterque vt ex au-  
la cederet, sua curaret, monuerat contemptus impatiens. Quid hic di-  
cam qui si hinc de rebus quid dixer, timeo ne nondum bene obducta  
cicatricem refricem, & in te incep[er] defuncti affinis tui manes ( quibus cum  
pugnare cautum est adagio) cogar acerbius que destinaui dicere, si tacue-  
ro vereor ne non satis eum vindicem a tyrannidis criminis, qui nihil mi-  
nus est que tyrannus. Sed temperabo mihi omittamque silentio præ-  
reundum, Tomosque relegandum facinus. Ipsæ tuæ orationes rem

plus satis indicant, quae si tam grauiter conuincerent, q̄d clamant fortius  
ter, esset forte quod refelli defendicq̄ oporteret. Nunc si quis medio  
tri iudicio eas tentarit, viderit mox q̄d sint dissolutæ, q̄d accusent maga-  
is q̄d purgent quem maxime purgatum esse vis, q̄d omnia plena relin-  
q̄ntur suspicionibus, quas in defensione tollere, in accusatione augere de-  
bet orator, vt verissimum esse appareat quod dicitur, non eodem  
ingenio orationes condi & singi poemata. Hæc enim natura  
sua suoq; genio gratiam adferunt, illæ nisi omnem artis vim ostend-  
tent nescio quomodo frigere videntur. Prima itaq; tua oratio non mi-  
nus graphicæ rem ante oculos ponit, q̄d ipsum ducem grauiter accusat  
patrati facinoris. Evidem legens, interesse me arbitror, & rem ipsam  
geri spectare. Sed cum oculos auerto, & aures orationi accommodo q̄d  
multa absurdæ, quam nihil verisimile deprehendo. Tertia autem  
tua oratio quid facit aliud, (nam secunda Suasoria est belli suscipiendi  
aduersus Ducem Vlricum) q̄d quod causam aperit cedis cōmissæ. Ita-  
q; nimis tua tibi placent, adeo, vt tuam in his neglegentiam nō animad-  
uertere possis. Est enim cæcus amor sui. Alijs oportet non sibi pro-  
bet, qui oratoris præmiū gloriam expectat, itaq; quarta tuarum oratio  
num defensionem ducis vlrīci fere continet. Si modo sit aduersarius qui  
obiecta excipiat, exceptisq; respondeat. Vincis itaq; Sed nemine repu-  
gnante, Quo vanitati similior est vltima oratio, que congratulationem  
continet fugati profligatiq; principis. Vide quam paucis quinq; suis fa-  
tis prolixis orationibus responderim. At tu Tyrannum æstimas ex-  
vnius hominis cæde, cuius cædis causam verius aggrauas suspicio-  
nibus, q̄d immerito patratam conuincas, & non æstimas candore & si-  
dem optimi principis tam iniquo artimo ferentis cædem fidelis ministe-  
rij. Vlciscitur iniuria cæsum, est hoc tyranni? Occidit iustis de causis  
inussum, sed premonitum sed honesta missione donatum, sed moniti-  
ones cōtemnentem, est hoc tyranni? Tyrannicum est inique cæsos suscip-  
deq; ferre, Tyranni est improuidos adoriri, Tyranni est benemerētes tru-  
cidare, qui suorum cædem iniquam fert grauatum, punit autem fontes &  
noxios, non est ille Tyrannus. Hoc enim æquitatis est, illud plenipie-  
tatis officij. Qui suorum cædem tam dolet q̄d si e corpore membrum ali-  
quod, cuius maxime egeat officio perderet merito amatur a suis ut  
qui nihil dubitent se curæ esse optimo principi & paterno affectu suis  
amanti. Quis Tyrannorum charus fuit suis, amant vlrīcum sui  
Quis Tirannorū pulsus patria tantopere expeditus a subditis? Expetunt

votis omnibus Vlricū subditi, deo & inmortales praecatur ut sibi resti-  
tuant aliquando patriae patrem Vlricum. Quis Tyrannus vnc̄ excep-  
tus tam ingenti omniū gaudio, tam alacribus animis, tam ardentibus  
fuerum votis? Non fert Tyrannis amari, non fert expulsa defuderari,  
non fert tanto mortalium omnium consensu & favore recipi, non fert  
gratiosum esse apud suos. Iam de pietate quid dicam? fert pietas tyran-  
ni tem̄ exosa est ne tyrannidem, & ita exola ut malit regno carere quā  
non esse pia. Sed nec literarum studia nec cum optimis doctissimis q̄b ho-  
minib⁹ familiaritas & consuetudo, nec in subditos amor, nec subdito-  
rum fides erga principem, Hęc inq̄ omnia non ferūt tyrannidē. Quid  
facilius q̄b in tyrrannum inuchi, at tyrannidis conuincere qui non sit nō  
est eiusdem facultatis. Poeta fingit ex nihilo, vnde etiam communē  
appellationem sortitus est cum deo immortali omniū ex nihilo facta-  
re. At tu hic nihil fingis, personam substituis, eam q̄b tyrannide induis,  
ut sic veltitam & deformatam habeas quā laceres & proscindas. O ar-  
tificem poetam, imō inertem, imō impotentem, ira, & indignatione ni-  
mia flagrantem animum, sed non finit te consistere spiritus ille ferox &  
poeticus furor, qui vbi incanduit, coherceri nequit, nequit extingui nisi  
debachatum sit. Iure ita q̄b Hellorum Alexander exploratis iampris  
dem moribus & vita optimi & miserrimi principis, misericordia im-  
pullus & rei indignitate, eius innocentiam defendendā sulcepit, generis  
confictam labem abolevit, Germaniae q̄b vniuersae tranquillitatem ex-  
torsit, innocentem, piūm, & contra ius fasq̄ pulsūm principem restitu-  
endo, de cuius restitutiōis causa satis super q̄b temporis angustia dixi-  
mus & alias dicemus, deinceps qua bellū sit gestū ratione dicendū erit,  
vos juāso viri Marpurgenses que reliquā sunt pari patientia & diligē-  
tia a litote. Reus tot kelerum & flagitorum apud summum impe-  
rium princeps Vlricus cum annitentibus supplicantibus q̄b maximis  
quibusq̄ principibus ultima experire, & quibus poterat rationibus,  
innocentiam asserere, & lesam maximi imperatoris maiestatem placare  
conaretur, audiit ut si quicat armorū vi, amissa recuperare audeat. Quę  
vox quo animo sit accepta, facile est dijudicatu. Quis enim contra  
tanti imperii amplitudinem arma capiat? Sed omni vi valentior est  
causa iusta & mens recti conscientia, minas impotentium saepe suscipi-  
deq; fert. Qui igitur tam tristis sententiae carmen fortissimo  
animo exciperet, Hellorum PHILIPP VS erat. Hic optimæ  
causæ fiducia, tellurem pede pulsans (quod POMPEIVM Magnum